
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 46784  

Δεύτερη αύξηση του συνολικού προϋπολογι-
σμού δημόσιας δαπάνης των έργων που εντάσ-
σονται στο Τομεακό Πρόγραμμα Ανάπτυξης 
(ΤΠΑ) του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέρ-
γειας του Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυξης 
(ΕΠΑ) 2021-2025.

  Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 

οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’  133).

2. Τις διατάξεις του μέρους ΙΗ΄ «Εθνικό Πρόγραμμα 
Ανάπτυξης» του ν. 4635/2019 «Επενδύω στην Ελλάδα 
και άλλες διατάξεις» (Α’  167) και ιδίως την παρ. 4 του 
μέρους Α’ του άρθρου 129.

3. Τον ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχεί-
ρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143) και 
ιδίως τα άρθρα 23, 57, 78 και 79 και 80.

4. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), το 
οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

5. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους. Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδι-
οτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

6. Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυ-
βέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121).

7. Το π.δ. 5/2022 «Οργανισμός του Υπουργείου Ανά-
πτυξης και Επενδύσεων» (Α’ 15).

8. Την υπ’ αρ. 38/2020 Πράξη Υπουργικού Συμβουλίου 
της 31.8.2020 «Έγκριση και προσδιορισμός των πόρων 
υλοποίησης του Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυξης 
(Ε.Π.Α.) για την προγραμματική περίοδο 2021-2025» 
(Α’ 174) και

9. Την υπ’ αρ. 51875/7.5.2021 κοινή απόφαση του Πρω-
θυπουργού και του Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσε-
ων «Ανάθεση Αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Ανάπτυ-
ξης και Επενδύσεων, Ιωάννη Τσακίρη» (Β’ 1867).

10. Την υπ’ αρ. 141748/27.12.2021 απόφαση του Υφυ-
πουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «1η Αναθεώρηση 
Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυξης (ΕΠΑ) 2021-2025» 
(Β’ 6358).

11. Την υπ’ αρ. 36147/6.4.2022 απόφαση του Υφυπουρ-
γού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Έγκριση Τομεακού 
Προγράμματος Ανάπτυξης του Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας στο ΕΠΑ 2021-2025» (Β’ 1806).

12. Την πρόταση του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας υπ’ αρ. 55498/952/18.5.2023 για την αύξηση 
του ποσοστού του συνολικού προϋπολογισμού της δη-
μόσιας δαπάνης των έργων που εντάσσονται στο ΤΠΑ 
του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας 2021-
2025.

13. Την από 19.5.2023 εισήγηση του Γενικού Γραμμα-
τέα Δημοσίων Επενδύσεων - ΕΣΠΑ προς τον Υφυπουργό 
Ανάπτυξης και Επενδύσεων για την αύξηση του ποσο-
στού του συνολικού προϋπολογισμού δημόσιας δαπά-
νης των έργων που εντάσσονται στο ΤΠΑ του Υπουρ-
γείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας 2021-2025 από το 
149,23% στο 193,47% της συνολικής δημόσιας δαπάνης 
του Προγράμματος.

14. Την υπ’ αρ. 46698/19.5.2023 εισήγηση της Γενικής 
Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου 
Ανάπτυξης και Επενδύσεων (περ. ε της παρ. 5 του άρ-
θρου 24 του ν. 4270/2014), σύμφωνα με την οποία με 
την παρούσα απόφαση προκαλείται πρόσθετη επιβά-
ρυνση στον κρατικό προϋπολογισμό εκατό δέκα πέντε 
μηδέν είκοσι εκατομμυρίων ευρώ (115.020.000 ευρώ), 
η οποία θα καλυφθεί από πιστώσεις που θα εγγραφούν 
στο εθνικό σκέλος του Προγράμματος Δημοσίων Επεν-
δύσεων του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
την περίοδο 2021-2025, αποφασίζουμε:

Άρθρο Μόνο

Την αύξηση του ποσοστού του συνολικού προϋπολο-
γισμού της δημόσιας δαπάνης των έργων που εντάσ-
σονται στο Τομεακό Πρόγραμμα Ανάπτυξης (ΤΠΑ) του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας του ΕΠΑ 2021-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

19 Μαΐου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3352

36035

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.05.19 14:50:44
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ36036 Τεύχος B’ 3352/19.05.2023

2025, από το 149,23% στο 193,47% της συνολικής δη-

μόσιας δαπάνης του Προγράμματος.

Η αύξηση θα διατεθεί αποκλειστικά στον Άξονα Προ-

τεραιότητας 2.11 «Πράσινες πόλεις (αστικές αναπλάσεις, 

εκσυγχρονισμός στόλου αστικών μεταφορών κ.λπ.)» του 

Αναπτυξιακού Στόχου 2 «Πράσινη Ανάπτυξη» του ΤΠΑ 

του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας 2021-

2025.

Η παρούσα απόφαση ισχύει από την δημοσίευσή της 

στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 19 Μαΐου 2023

Ο Υφυπουργός

ΙΩΑΝΝΗΣ ΤΣΑΚΙΡΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02033521905230002*


